

अनुदान संख्या 44 – भारी उद्योग विभाग
GRANT No. 44 - DEPARTMENT OF HEAVY INDUSTRY

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-	980,74,00	954,13,77	-26,60,23
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			26,40,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	386,26,00		
		386,27,00	352,05,01	-34,21,99
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			34,19,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"			
उद्योग	Industries			
मू.	O.	94169.00		
		91721.00	91718.62	-2.38
पु.	R.	-2448.00		

(I) “सामान्य – अन्य व्यय” के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं : –

(का) “ऑटोमोबाइल उद्योग का विकास” – ₹1620.08 लाख की बचत (₹67588.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

(खा) “पूंजीगत वस्तु क्षेत्र का विकास” – ₹829.30 लाख की बचत (₹26350.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने और कार्यान्वयन एजेंसियों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ :-

(I) Under “General - Other Expenditure” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Development of Automobile Industry” - saving of ₹1620.08 lakhs (against the sanctioned provision of ₹67588.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Development of Capital Goods Sector” - saving of ₹829.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹26350.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance and receipt of less proposals from implementing agencies.

2. In the capital section of the grant, saving/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष “4860” उपभोक्ता उद्योगों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4860” Capital Outlay on Consumer Industries			
मू.	O.	25332.00	18105.09	18105.00
पु.	R.	-7226.91		
मुख्य शीर्ष “6860” उपभोक्ता उद्योगों के लिए कर्ज	Major Head “6860” Loans for Consumer Industries			
मू.	O.	5.00	3827.91	3826.01
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	3821.91		

(I) ₹518.00 लाख का प्रावधान उन्नीस शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष “4860” – “पेपर और न्यूजप्रिंट – सावर्जनिक क्षेत्र तथा अन्य उपक्रमों में निवेश – नेपा मिल्स लि. में निवेश” के अंतर्गत – ₹6726.00 लाख की बचत (₹24831.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित प्राक्कलन चरण में प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

3. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹3825.91 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “6860” – “प्रिंट तथा न्यूजप्रिंट – सावर्जनिक क्षेत्र तथा अन्य उपक्रमों को कर्ज – नेपा लिमिटेड को कर्ज” के अंतर्गत नवंबर, 2019 में ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय, ₹ 3824.01 लाख था।

(I) Provision of ₹518.00 lakhs remained wholly unutilised under nineteen heads.

(II) Under Major Head “4860” - “Paper and Newsprint - Investments in Public Sector and other Undertakings - Investment in Nepa Mills Ltd.” - saving of ₹6726.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹24831.00 lakhs) was due to reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

3. The above savings were partly (₹3825.91 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in November, 2019 under Major Head “6860” - “Paper and newsprint - Loans to Public Sector and Other Undertakings - Loans to NEPA Limited.” Actual excess, however, was ₹3824.01 lakhs.